
  

C o m u n e  d i  O l i v a d i  
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2   0967633077 - Fax 0967955942 
P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it   

 
 
 

 
AREA TECNICA 

 
 

 

 

OGGETTO: 
 
 

 
PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA 2022. DECRETO N. 147 DEL 2 
DICEMBRE 2022.  
AFFIDAMENTO FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN ECO-COMPATTATORE DI MEDIA 
CAPACITÀ. 
DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii.. 
 
CUP: F81E22000010001 
CIG: Z0A3A2E29B 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Adotta la seguente determinazione  
  
PREMESSO che  con  decreto  N. 2  del  09.01.2023 il  Sindaco  del  Comune  di  Olivadi,  ha nominato la sottoscritta 
Ing. Elisabetta Ferraina Responsabile dell’Area Tecnica; 
CONSIDERATO che:  

➢ con decreto-legge n. 22 del 1° marzo 2021, convertito con modificazioni nella legge n. 55 del 22 aprile 2021, 
recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri con il quale  viene istituito il 
Ministero della Transizione Ecologica che ha riunito le attuali competenze del Ministero dell'ambiente e della 
tutela del territorio e del mare con le attribuzioni in materia di energia fino ad ora ripartite tra altri dicasteri; 

➢ ai sensi dell’articolo 4 del D.P.C.M. sopramenzionato, le competenze dell’ex Dipartimento per la transizione 
ecologica e gli investimenti verdi sono esercitate dal Dipartimento Sviluppo Sostenibile (DiSS); 

➢ con decreto dipartimentale prot. n. DISS.REGISTRO DECRETI.R. n. 0000080 del 5 aprile 2022, registrato 
dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 7 aprile 2022, al n. 87, è stata adottata la Direttiva di II livello dell’anno 
2022 per il DiSS e sono stati assegnati obiettivi e risorse alle Direzioni Generali; 

➢ l’articolo 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n.111 convertito con modificazioni dalla 
legge 12 dicembre 2019, n.141, ha istituito nello stato di previsione del MiTE un fondo denominato 
“Programma Sperimentale Mangiaplastica” al fine di contenere la produzione in plastica attraverso l’utilizzo 
di eco-compattatori, con una dotazione di complessivi euro 27 milioni suddivisi in 6 anni a partire dal 2019 
fino al 2024, pari a euro 2 milioni per l'anno 2019, euro 7 milioni per l'anno 2020, euro 7 milioni per l'anno 
2021, euro 5 milioni per l'anno 2022, euro 4 milioni per l'anno 2023 ed euro 2 milioni per l'anno 2024, da 
destinare come contributi ai Comuni per l’installazione di eco-compattatori; 

➢ con D.M. n. 360 del 2 settembre 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 17 settembre 2021 al n. 2785, 
adottato ai sensi dell’articolo 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, sono stati 
definiti i criteri, le condizioni e le modalità per la concessione ed erogazione del contributo in favore dei 
Comuni per l’acquisto, l’installazione di eco-compattatori a valere sul fondo denominato “Programma 
Sperimentale Mangiaplastica”; 

➢ con l’articolo 4 del D.M. n. 360 del 2 settembre 2021, è stato previsto che le istanze finalizzate 
all’ottenimento del contributo fossero presentate per il tramite di una apposita piattaforma informatica ed in 
particolare, per l’anno 2022, entro il periodo dal 31 gennaio 2022 al 31 marzo 2022; 

DETERMINAZIONE U.T. N°   32 DEL  06.03.2023 



➢ l’articolo 7, comma 1, del D.M. n. 360 del 2 settembre 2021 dispone che il contributo è erogato sino ad 
esaurimento della disponibilità della dotazione annuale delle risorse stanziate, secondo la graduatoria 
pubblicata sul sito web del Ministero;  

➢ entro il termine del 31 marzo 2022, prescritto dal sopra citato articolo 4 del D.M. n. 360 del 2 settembre 
2021, sono pervenute n. 779 istanze attraverso la piattaforma informatica dedicata; 

➢ l’esito dell’istruttoria effettuata ai sensi dell’articolo 5 del D.M. n. 360 del 2 settembre 2021, con avvalimento 
del supporto di Invitalia, acquisita con protocollo interno n. 0151508 del 1° dicembre 2022, dal quale risulta 
che:  

- 199 istanze, che figurano posizionate in graduatoria dal n. 1 al n. 199, sono ammesse a 
finanziamento, per un importo complessivo pari ad Euro 4.983.785,53 (Allegato A);  
- 469 istanze, che figurano posizionate in graduatoria dal n. 200 al n. 668, sono ammissibili a 
finanziamento ma non è disponibile la copertura finanziaria per il finanziamento dei progetti 
(Allegato B);  
- 111 istanze non sono ammissibili a finanziamento e sono stati comunicati ai Comuni richiedenti, ai 
sensi dell’articolo 5, comma 3, del D.M. n. 360 del 2 settembre 2021, i motivi che hanno determinato 
il mancato accoglimento dell’istanza e la conseguente esclusione dalla graduatoria;  

PRESO ATTO che con Decreto n. 147 del 2 Dicembre  2022, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA CIRCOLARE in attuazione dell’articolo 5 del D.M. n. 360 del 2 settembre 2021 ed al 
fine di ripartire la dotazione finanziaria di 5 milioni di euro prevista per l’anno 2022 dall’articolo 4-quinquies, comma 
1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n.111 convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141, ha 
approvata la graduatoria costituita: 

- dall’Allegato A contenente l’elenco delle istanze che figurano posizionate in graduatoria dal n. 1 al n. 199, che 
sono ammesse a finanziamento per un importo complessivo pari ad Euro 4.983.785,53; 

- dall’Allegato B contenente l’elenco delle istanze che figurano posizionate in graduatoria dal n. 200 al n. 668, 
che sono ammissibili a finanziamento ma per le quali non è disponibile la copertura finanziaria per il 
finanziamento dei progetti;  

VISTO:  
o Il Comune di Olivadi  ha presentato apposita istanza al Ministero della Transizione Ecologica per il tramite 

dell’apposita piattaforma presente sul sito www.minambiente.it e nel rispetto dei termini stabiliti; 
o con decreto del Direttore Generale della Direzione Economia Circolare del 2 dicembre 2022 è stata approvata 

la graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento, e tra questi risulta ammesso il Comune di Olivadi  
per un importo complessivo di €. 14.800,00;  

DATO ATTO che: 

• è pervenuto dal Ministero dell’Interno l’accreditamento della quota a titolo di anticipazione pari al 30% del 
finanziamento concesso; 

• l’importo di €. 14.800,00 del predetto contributo è destinato all’acquisto di un eco compattatore mangia 
plastica  di capacità media;  

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, si rende necessario provvedere all’affidamento ad idoneo 
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, 
della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
citato decreto legge n. 95/2012; 



DATO ATTO che essendo la fornitura da acquisire di importo superiore a 5.000,00 euro si rende obbligatorio il ricorso 
al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
PRECISATO che:   

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, che all’art. 51 comma 2.1 prevede la possibilità  di procedere con 
l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici,  fermo  restando  il  rispetto   dei 
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
per i lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  
e architettura e l'attività di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000 euro; 

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo , il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;  

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RILEVATO che  in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 
seguente: Z0A3A2E29B;  
CONSIDERATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è l’acquisto di una  macchina specifica per la raccolta delle bottiglie 
in plastica PET per elevati volumi di raccolta;  

• l'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura in oggetto; 

• il contratto sarà stipulato in forma privata e caricato sulla piattaforma secondo le modalità previste dal 
MePA; 

• si procederà alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto ad un operatore economico presente 
sul MEPA, operante nel settore, a cui affidare la fornitura de quo tramite TRATTATIVA DIRETTA sul MePA; 

• le clausole ritenute essenziali sono riportate nel riepilogo della trattativa; 

• l’importo del contratto a base asta è pari ad €. 14.800 Iva inclusa; 
STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite Richiesta d’offerta (RdO), da formalizzare sulla 
piattaforma www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP SpA per la scelta del contraente secondo 
procedure gestite interamente per via elettronica con la consultazione degli operatori economici fra quelli abilitati ad 
operare nel mercato elettronico per  la categoria e tipologia di  servizi da richiedere;  
PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto è pari a €. 14.800,00 Iva compresa, così suddiviso: 

➢ importo imponibile €. 12.131,15; 
➢ iva (22%) pari ad €.2.668,85;  

RILEVATO che il citato  D.Lgs.50/2016 e s.m.i. consente all'interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico 
operatore economico tramite una “trattativa diretta” che si configura, infatti, come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta  ad un unico 
fornitore; 
ACCLARATO, quindi, per le motivazioni innanzi descritte, che questo Settore ha avviato la trattativa n. 3466074 in data 
06.03.2023  con la Ditta EURVEN SRL  con sede in Via Industrie, 6/A - 31040 Trevignano (TV) , P.IVA03528040243; 
PRESO ATTO quindi che per l’individuazione del contraente si procederà, per le  caratteristiche della fornitura, 
attraverso la piattaforma MEPA mediante una trattativa diretta con invito ad n.1 operatore economico;  
DATO ATTO:  

• che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto e formulato 
in conformità a quanto previsto in materia della normativa vigente nonché nel rispetto degli atti che 
costituiscono il presupposto della procedura; 

• che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO: 

http://www.acquistinrete.it/


• ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. n. 6 bis della 
legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

• ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che la spesa comprensiva degli oneri fiscali, sarà imputata sul Capitolo all’uopo previsto mediante 
l’utilizzo del finanziamento concesso nell’ambito del Programma Mangiaplastica; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici' 

• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 
163", per la parte ancora in vigore; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” 

• il vigente Statuto Comunale; 
 
 

 

DETERMINA 
 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. DI INDIRE la procedura di affidamento tramite RDO n. 3466074 relativa alla fornitura e posa in opera di un  
Eco-compattatore MANGIA PLASTICA di capacità MEDIA attraverso il MEPA da formalizzare sulla piattaforma 
apposita messa a disposizione da CONSIP SpA secondo procedure gestite interamente per via elettronica, con 
invito all’operatore economico EURVEN SRL,  con sede in Via Industrie, 6/A - 31040 Trevignano (TV) , 
P.IVA03528040243 abilitato ad operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia della fornitura 
riportata in oggetto per l’importo di €. 14.800,00 Iva compresa;  

2. DI STABILIRE che per l’affidamento della fornitura di che trattasi si procederà mediante affidamento diretto, 
tramite MEPA, tramite procedura negoziata nel rispetto del Codice dei Contratti anche con ricorso ad un 
unico operatore, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs. N. 50/2016; 

3. DI APPROVARE gli atti di gara di seguito riportati: 
➢ Lettera di invito – disciplinare RDO MEPA; 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 14.800,00 Iva compresa sul Capitolo all’uopo previsto mediante 
l’utilizzo del finanziamento concesso nell’ambito del Programma Mangia plastica; 

5. DI PRECISARE che: 
o ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs 50/2016 i mezzi di comunicazione scelti dall’Amministrazione per tutte 

le comunicazioni attinenti la procedura di gara in oggetto sono costituiti da MEPA; 
o ai sensi dell’art. 95 comma 12 la Stazione Appaltante deciderà di non procedere all’aggiudicazione se 

l’offerta non risulta idonea all’oggetto del contratto;  
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è assoggettata alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge n° 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) come modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010, convertito in legge 
il 17/12/2010, n° 217 e ss.mm.ii., per cui è stato richiesto ed assegnato dall’A.N.A.C.  il seguente n° di C.I.G. 
(Codice Identificativo Gara): Z0A3A2E29B;  

7. DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per 
l’appalto della fornitura in argomento, indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’Ing. 
Elisabetta Ferraina;  

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. DI ATTESTARE l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cu all'art. 6 bis della 
legge 241/1990 “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale” come introdotto dalla legge 
anti corruzione n. 190/2012; 

10.  DI DARE ATTO che il presente atto avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

11. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile;  



12. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo on-line per la durata di gg. 15. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                    F.to Ing. Elisabetta Ferraina 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data _06.03.2023__ 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
             F.to Dott. Vincenzo PASSARELLI 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data _06.03.2023__ 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
                                            F.to  Dott. Vincenzo PASSARELLI 

                                                                                        Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 
                                                                           

                                                                                                                                                                                                                        
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per 
15 giorni consecutivi. 
 
Olivadi, lì 06.03.2023    

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Ing. Elisabetta Ferraina 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 

   

 


